que Dominus ad Moysen : 38. Loquere filii Israel, et dices ad eos ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas : 39. quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini, nec sequantur cogitationes suas et oculos per res varias fornientes, 40. sed magis memores praeceptorum Domini faciant ea, sintque sancti Deo suo. 41. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Egypti, ut essem Deus vester.

Item 2. 2, 3 et 4. CUM FECERIS OBLATIONEM DOMINO IN HOLOCASTUM, AUT VICTIMAM (pacificam, etc.), OFFERET QUICUMQUE IMMOLAVIT VICTIMAM, SACRIFICIUM SIMILE. — Hinc et ex aliis locis patet libamina tantum addi solere in holocausto et victimam pacifica, non vero in victimam pro peccato, eo quod in ea nulles carnes Deo adolerentur. Libamina enim tantum addebarunt carnibus, tanquam contumaciam, utpote que erant instar cibi et convivii Dei, quod per talia condiri solet. Excepte tamen libamina hostiae pro peccato in munda leprosorum, de quibus *Levit. xiv. 10*, ubi nota : Libamina erant tanquam appendices, vel condimenta sacrifici, erantque quinque, scilicet primo, simila; secundo, oleum; tertio, vinum; quarto, sal; quinto, thus; sed quia sal et thus modica erant, hinc certa ratione mensura hic non prescribitur, ceterorum autem trium prescribitur.

**Quando
ler de
libamini
bus sit
quaque**

Nota secunda : Olei et vini in libando, semper eadem mensura statutur.

Quares, quanto anno post egressum ex Egypto, et in quota mansione latasit hec lex, et aliae quo intexuntur hoc cap. et seq. usque ad cap. xx? Respondeo : Id incertum est. Nam Moses perterrit hic septendecim mansiones : ultima enim, cuius meminit cap. p�ced, fuit dicta quinta in Rethma; cap. vero 20, vers. 1, narrat eos venisse in Cades, ubi fuit trigesima tercia mansio : reliqua ergo medias, puta septendecim, silent et preterit. Verisimile tamen est omnia haec secundo anno egressum ex Egypto esse dicta et facta. Nam cinero vitulæ rufæ, ob crebras purificationes hoc cinere necessario facienda, post instituta in Sinaï ceremonias, sacrificia, et sacerdoties.

3. ADOLENTES ODOREM SUAVITATIS. — cremantem, scilicet victimam; que cremantem erat in odorem suavitatis, id est Deo erat accepta et grata, ut nobis gratius est odor aliquis suavissimus, v. g. thuris, rose, musci, etc.

DE HORIS SIVE DE OVIIS, — aut hircis, sive hædis, ut patet vers. 41.

4. QUICUMQUE IMMOLAVIT VICTIMAM, — quicunque obtulerit victimam immolandom. Laici enim offerebant tantum victimas, non autem immolabantur: hoc enim erat sacerdotum.

5. ET VINUM AD LIBA (id est libamina) **FUNDENDA.** — Unde Hebraice est, et *vinum ad libationem*. Ita et Chaldaea et Septuaginta.

NOTA : Modus et ritus libationis erat hic, ut *Ritus libationis* annotavit Abulensis : laici offerens victimam et libamina, domi sue in farinam, victimam prescriptam, superfundebat oleum, idque ea mensura, quo hic præcipitur, scilicet pro una decima, sive pro uno gomor simili, fundebat quartam partem mensurae hinc : pro duabus decimis fundebat teriam partem hinc : pro tribus, medietatem hinc. Hinc mensura continens duodecim sextarios Hebreos, sive sephyras, tredecim unciam aquæ, aut vini, ut ostendam in fine operis. Farina ergo hec, libanda Deo, non poterat misceri aqua : sic enim habita fuisset immunda, et inepta sacrificio, ut docet Abulensis in cap. xxviii *Numb. Quies. XXIII.*, sed oleo miscerenda. Deinde farinam ita commixtam afferebat offerens ad Sanctuarium, una cum vini mensura his prescripta, tradebatque ea sacerdoti, qui ea accipiens, effundebat vini partem in victimam cremantem, uti colliguntur vers. 3, et cap. xxviii, vers. 14; atque ex simila tollebat pugillum, quem cremabat super altare : reliquam vero simulam et vinum in suos usus servabat. Libamina enim semper maxima ex parte cedebant sacerdoti, etiam in holocaustis.

Ritus ergo sacrificandi et libandi erat hic : sacerdos victimæ carnes, vel adipem, si is solus cremandus erat, imponebat altari; deinde ex simila, que sale et certa mensura olei commixta et condita erat, tollebat pugillum, eumque victimam cremantem imponebat; simulique non super similam tantum, sed et super ipsum victimam, vini portionem his prescriptam effundebat; denique thus victimæ imponebat, ac mox subiectis lignis ignem exstibat, eoque victimam cum libamina Deo adlebat et concremabat.

PER AGROS SINGULOS. — Hic verba ad praecedentia, cum Biblio regis, (Hebreo, Chaldaeo et Septuaginta), referenda sunt, non ad sequentia. Cum agno enim una decima simile, cum ariete vero duae decimae similes erant offerenda, ut sequitur.

Ubi nota : Quo majus erat pecus aut victimæ, eo majus dandum erat libamen. Nam cum agno (sub quo et hædum intelligi) qui needum excessisset annum, danda erat decima simile, et quartaria pars hinc tam olei, quam vini; pro ariete vero, vel hircu dandæ erant duas decimæ similes, cum tertia pars hinc olei et vini; denique pro vitulo, vel bove dandæ erant tres decimæ similes, cum medietate hinc olei et vini.

*Mensura
libamina*

Hinc ita esse clare patet ex Hebreo, Chaldeo, et phragmata. Ita Vatablus et Hebrei (1).

Anagogice Cyrillus, lib. XVI *De Adoratione in spiritu, et verti.* pag. 327 : *Vinum, inquit, letitiam, oleum hilaritatem designat, que in futura gloria inequaliter admodum Sanctis pro diversa mensura bonorum operum Deo oblatiorum.*

Pari modo tropologie, majori operi pio plus olei et vini, id est plus hilaritatis et devotionis, est dandum, quam minori.

13. PEREGRINI, — id est advenæ, puta proœlii conversi ad iudaismum. Ille enim Hebreus vocatur *לֶגֶר*, quod Noster nunc peregrinus vertit, nunc advenus, ut patet vers. 13, 14, 26 et alibi.

14. UNUM PRECEPTUM ERIT, ATQUE JUDICIUM (id est statutum, sive lex; hoo enim est Hebreus *מִשְׁפָּט מִשְׁפָּט*) **TAM VIBUS QUAM ADVENTIS** (proselytis).

10. SEPARABIT PRIMITIAS DOMINO DE CIBIS, (id est de panibus) **VESTRI,** — uti præcessit. Id clarus patet vers. 20.

20 et 21. SCUT DE AREIS PRIMITIS SEPARABIT: *ITA ET DE PULMENTIS DABITIS PRIMITIVA DOMINO.* — Sub *areis* intellige et torcularia. Scut enim ex aris primitis messis, ita ex vinea in exitu anni, puta in festo Tabernacula, Deo offerre debebant. Rursum primitis dandas erant *de pulmentis*, id est de panibus. Ita Hebreo, Chaldea et Septuaginta. Panes ergo hic vocantur *pulmenta*, quia priscit tam Romani, quam Hebrei pulibus pro pane utebantur; unde et *Puliphagi* sunt dicti. Nam de aliis cibis omnibus, primitis quotidie dare Deo fuisse pene impossibile. Tantum ergo cum panem pinserent Hebrei, panem aliquem primis dabant sacerdotibus, aut Levitis iis, qui in illorum urba erant, vel qui ad primitis recipiendas a pontifice et sacerdotibus erant constituti.

Adhuc hodie Iudeorum mulieres quoties placent, *challa*, id est placentia aut tortellæ, a religia passa separant, et quasi Domino consecrant. Verum quia non habent amplius templum, nec sacerdotes, quibus illa dabatur, hinc eam in clinabum conjicunt, atque comburunt: dicunt enim quod non licet ea vesci; melius sane eam darent pauperibus. Porro formula benedictionis, quia uitior mulier in consecratione hujus placentie, haec est : *Benedictus sis tu, Domine Deus noster, rex mundi, qui sanctificasti nos præcepisti nobis* separare placentam de

24. ET SACRIFICIUM EIUS, AC LIBA (sacrificium, farum) intellige : Hebreice enim est *מִנְחָה*; liba vero sunt libamina olei et vini, que cum vitulo et hircu offerri, ut *CEREMONIE* (hic a me prescripte) POSTULANT.

25. QUONIAM NON SPONTE PECCAVERUNT. — Quia sponte, et per superbiam contemnens præceptum Deli peccare quis, hinc culpam hanc non expiabat sacrificio, sed a judice, si res constaret; sin autem, a Deo puniebatur et occidebatur, ut patet vers. 31.

NINIL OMNIS OFFERENTES INCENSUM DOMINO, q. d. Dicitur utr ei peccatum, quia per ignorantiam commisum est; Ita tamen ut nihilominus offereat *incensum*, id est, sacrificium sive victimam juri prescriptam, quia Deo incensatur et adoleat. Patet ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta. Sic enim *incensum*, vel ut hebreice est, *agnitio*, saepe in Levitico capitul. non pro thyminante, sed pro sacrificio et victimæ anima.

(1) Alii vertunt, *qualem numerum in his feceris, talem quoque numerum facies in illis*, q. d. Tot feria et libamina afferent, quod peccata sacrificabiles, ita ut nullus sacrificium fiat sine feria et libamine.

(2) Priora versiculi 15 verba ex hebr. sunt ita vertenda,

quod ad eum totum attinet, unum idemque sit institutum omnibus. Alii, sec male, *לַמְבָד* pro vocativo ha-

30. QUONIAM ADVERSUS DOMINUM REBELIS F. IT.—
Septuaginta et Chalda, quoniam Dominum irridacit.

31. PRECEPTUM FECIT IAHU'RUS, — non quod obligationem precepit, sed quod ejus finem et sum, qui est obedire precepto. Si Hebrei sepe dicunt: Irritam fecit legem, id est, legem transgres, et est, violavit, illique inobedientis fuit; talis enim quantum in se est, infringit, destruit et irritam facit ipsam legem.

Vers. 32. FACTUM EST AUTEN, CUM, ETC., INVENIENTIS HOMINEM COLIGENTEM LIGNA IN DIE SABBATI. — Hinc patet in deserto servatum fuisse sabbatum, etsi alia ceremonialia ibidem servata non sint: quia sabbatum, dei voce in Sina, ioli populo promulgatum erat, Exodi xx, 8. Scrutarunt ergo Hebrei in deserto sabbatum, quicad vacationem ab operibus, non autem quod sacrificia, ut scilicet in sabbato offertos agnos, unum mane, alterum vespero; nec enim post discessum e Sina sacrificarunt, nisi in Chanaan.

34. NESCENTES QUID SED EO FACERE DEBERENT. — Hebraice, פְּשָׁת קַלְאָנָה כִּי לֹא paras, id est, quia non declaratum, vel, ut Septuaginta, decretus erat, quid feret ei. Licit enim Exodi xxxi, 14, posse mortis lata esset in violentam sabbatum, tamen ignorabant Hebrei an pro tantillo opere, quale erat colligere ligna, morte aliquem plecti vellet Deus; et si id vellet, ignorabant quo gener moriturum affici cupebat. Jubet ergo hic Deus eum lapidari. Vide hic quam rigide et severe praepcepta et festa sua servari mandet Deus.

Gregorius Turonensis, lib. I. De Gloria Martyrum, cap. xv, narrat mulieris cuiusdam Dominicam pin-sensis panem, manum protinus divino igne fuisse succensam.

Rodericus Toletanus, part. IV Histor. Hispan., narrat Joannem Castellum regem victoriosum, cum Dominica die ante prandium equitationem vacaret, ab equo cespitante dejectum et obturum occubuisse, ut discamus diem festum dare Deo, non venationibus, aut vanis ludis. In Vita S. Austregisili Archiepiscopi Bituricensis, que exstet apud Surium 20 mali, cap. ix, narratur quod, cum molitor quidam nomine Monphilus, die Dominicana molam reficeret, manubrium instrumentum eius manu it adheserit, ut nullus id inde posset amovere. Proprius etiam sanguis inter dgitos, qui computrescens foctore suo omnibus movebat nauseam. Sed hic a S. Austregisilio manum ejus tangentem sanatus est. Eucherius in Vita S. Mauriti et sociorum Martyrum scribit aurifabrum quemdam Gentilem, quod Dominicana die domi laboraret, a Thebaeis Martyribus verberatum fuisse, eoque terrore Christianum affectum esse.

38. DICES AD EOS UT FACIANT SIBI FIMBRIAS PER ANGULOS PALLIORUM. — Hebraice, ut faciant sibi fimbrias ad alas, id est, ad extremitatem vestrum, puta extimare, quae pallia vocantur: in i's ergo jubarunt Hebrei fimbrias filatiæ assidue, vel alterexere, ut existent eo modo, quo videmus fimb-

rias, vel fila reliqua extare in extremitatibus telarum (1).

Hinc Pharisæi, teste Christo, Matth. xxviii, 8, ut videretur religiosiores alii, magnificabant hasce fimbrias: imo Christus ipse, more gentilium, gestavit has fimbrias, ut patet Luc. viii, 44, ubi mulier haemorrhioissa tetigisse dicitur fimbriam vestimentum Christi, et continuo sanata esse. Super has fimbrias inducebant Judei, et extenabant circumfera filum, vel teniam, sive vitram hyacinthinam, idque tum distinctionis causa, ut hoc signo a Gentilibus dignoscerentur; tum pietatis ergo, ut scilicet hoc esset quasi mnemonia mandatorum Dei.

Porro erant ha fimbriae ianthini, id est, violacei et celestis coloris, ut per hoc significaretur Iudeorum conversationem et spem debere esse in celo, ut cogitatione habentes apud Deum, Deum timorem et presentiam semper ob oculos haberent; hoc enim est quod sequitur: « Quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini. »

Judei, adhuc hoc tempore, in synagogis suis hac ceremonia utinat. Habent enim inter catervas vestes uman similem thoraci, nisi quod maius caret, qua utinat quotidie in precibus suis, eamque induunt super omnes alias vestes, illamque רְגֵבָת בְּכֻבָּד arba cuaphot, id est, quadrangulum; habet enim quatuor alas vel angulos, in quibus pendet zizith, id est, fila illa retorta, sive fimbriae, que ipsi vulgo zotted nuncupant, dicuntque eas peculialem habere vim contra malam concupiscentiam, idque ex eo quod hic subditur: « Nec sequantur cogitationes suas et oculos, per res varias fornientes. » Quare qui inter eos religiosiores vel potius superstitiones sunt, hac vestie fimbriata semper induuntur sub aliis vestibus, inquit Oleaster et alii. Addit S. Hieronymus in cap. xxiii Matthœi, Iudeos fimbrias hisce inservisse acutissimas spinas, ut ambulantes, per earum puncturam legis divinae semper admonerentur. Quid jam faciant Christiani? quomodo satagent, ut lex Dei eorum oculis jugiter observetur (2) ?

39. NEC SEQUANTUR COGITATIONES SUAS ET OCULOS, PER RES VARIAS FORNIENTES. — Hebraice, ne exploretis, vel aspicatis, aut investigatis post eorum vestrum, et post oculos vestros, post quos vos forniciamini, q. d. Gerite has fimbrias, ut iis admittantur legi Dei, non sequamini cogitationes, et, ut Chaldaeus verit, חֲרֵרָה hirhar, id est, curiositate impianum cordis vestri, et concepcionem oculorum vestrorum, quos sequentes aberrant a preceptis Dei, et tanquam fornicari alieno rerum concupiscentiarum amore et peccatis vos polluitis, ait Vatablus.

(1) Fimbrias, gall. bouppes.

(2) Vers. 39. Hebr. est, et crit wobs ad adspicendum, et evidendum eas. Verbum וְיַחֲזִקְנָה propositum significatum obtinuisse paleo et Cant. u. 9.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPTIS CAPITIS.

Core, Dathan, Abiron et Hon rebellant Mosi, ambuntque sacerdotum cum aliis 230. Unde ipsi vivi a terra absorbuntur; socii vero eorum 230 thurificant igne divino afflantur. Hinc, vers. 41, murmurat populus: unde Deus ex eo 14700 igne consumit; ignem grassantem oratione sua cohabet Aaron.

1. Ecce autem Core filius Isaar, filii Caath, filii Levi, et Dathan atque Abiron filii Eliab, Hon quoque filius Pheleth de filiis Ruben, 2. surrexerunt contra Moyses, aliquique filiorum Israel ducenti quinquaginta viri proceres Synagogæ, et qui tempore concilii per nomina vocabantur. 3. Cumque stetissent adversum Moyses et Aaron, dixerunt: Sufficiat vobis, qui omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. Cur elevamini super populum Domini? 4. Quod cum audisset Moyses, cecidit pronus in faciem; 5. locutusque ad Core et ad omnem multitudinem: Mane, inquit, notum faciet Dominus qui ad se pertinet, et sanctos applicabit sibi; et quos elegerit, appropinquabunt ei. 6. Hoc igitur facite: Tollat unusquisque thuribula sua, tu Core, et omne concilium tuum: 7. et hausto cruce, ponite desuper thymiam coram Domino; et quemcumque elegerit, ipse erit sanctus: multum erigimini, filii Levi. 8. Dixitque rursum ad Core: Audite, filii Levi: 9. Num parum vobis es, quod separavit vos Deus Israel ab omni populo, et junxit sibi, ut seruireris ei in cultu tabernacula, et staretis coram frequenti populi, et ministraretis ei? 10. Idecirco ad se fecit accedere te et omnes fratres tuos filii Levi, ut vobis etiam sacerdotum vindicetis. 11. et omnis globus tunc sit contra Dominum? cuius est enim Aaron ut murmuraret contra eum? 12. Misit ergo Moyses ut vocaret Dathan et Abiron filios Eliab. Qui responderunt: Non venimus; 13. numquid parum est tibi quod eduxisti nos de terra, que lacte et melle manabat, ut occideres in deserto, nisi et dominatus fueris nostri? 14. Revera induxisti nos in terram, que fluit rivis lactis et mellis, et dedisti nobis possessiones agrorum et vinearum, aet oculos nostros vis erueri? non venimus. 15. Irratusque Moyses valde, ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum; tu scis quod ne aselum quidem unquam acceperis ab eis, nec afflixeris quempiam eorum. 16. Dixitque ad Core: Tu, et omnis congregatio tua, state seorsum coram Domino, et Aaron die crastino separabit. 17. Tollite, singuli, thuribula vestra; et ponite super ea incensum, offerentes Domino ducenta quinquaginta thuribula: Aaron quoque teneat thuribulum suum. 18. Quod cum fecissent, statibus Moysè et Aaron, 19. et coacervasset adversum eos omnem multitudinem ad ostium tabernacula, apparuit cunctis gloria Domini. 20. Locutusque Dominus ad Moyses et Aaron ait: 21. Separamini de medio congregationis hujus, ut eos repente disperdam. 22. Qui ceciderint proni in faciem, atque dixerint: Fortissime Deus spirituum universæ carnis, num uno peccante, contra omnes ira tua deserviet? 23. Et ait Dominus ad Moyses: 24. Praecipe universo populo ut separetur a tabernaculis Core, et Dathan, et Abiron. 25. Surrexitque Moyses, et abiit ad Dathan et Abiron; et sequentibus eum senioribus Israel, 26. dixit ad turbam: Recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. 27. Cumque recessissent a tentoriis eorum per circuitum, Dathan et Abiron egressi stabant in introitu papilionum suorum, cum uxoribus et liberis, omnique frequentia. 28. Et ait Moyses: In hoc scieis quod Dominus miserit me, ut facerem universa quæ cernitis, et non ex proprio ea corde protulerim. 29. Si conuicta hominum morte interierint, et visitaverit eos plaga, quæ ei-

ceteri visitari solent, non misit mihi Dominus : 30. si autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiatur eos, et omnia qua ad illos pertinent, descenderintque viventes in infernum, scitis quod blasphemaverint Dominum. 31. Confestim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum ; 32. et aperiens os suum, devoravit illos cum tabernaculis suis et universa substantia eorum ; 33. descenderuntque vivi in infernum operti humo, et perierunt de medio multitudinis. 34. At vero omnis Israel, qui stabat per gyrum, fugit ad clamorem percutientium, dicens : Ne forte et nos terra deglutiatur. 35. Sed et ignis egressus a Dominis, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. 36. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 37. Praecepit Eleazar filio Aaron sacerdoti ut tollat thuribulum quae jacent in incendo, et ignem huc illueque dispersat; quoniam sanctificata sunt 38. in mortibus peccatorum : producatque ea in laminationes, et affigat altari, eo quod oblatum sit in eis incensum Domino, et sanctificata sint, ut cernant ea pro signo et monumento filii Israel. 39. Tulit ergo Eleazar sacerdos thuribulum aeneum, in quoibus obtulerant hi quos incendium devoravit, et produxit ea in laminationes, affigens altari : 40. ut haberent postea filii Israel quibus commonerentur, ne quis accedat alienigena, et qui non est de semine Aaron, ad offerendum incensum Domino, ne patiatur sicut passus est Core, et omnis congregatio ejus, foquentem Domino ad Moysen. 41. Murmuravit autem omnis multitudo filiorum Israel sequenti die contra Moysen et Aaron, dicens : Vos interfecistis populum Domini. 42. Cumque oriretur sedatio, et tumultus in crescere, 43. Moyses et Aaron fugerunt ab tabernaculo foderis. Quod, postquam ingressi sunt, operuit nubes, et apparuit gloria Domini. 44. Dixitque Dominus ad Moysen : 45. Recedite de medio hujus multitudinis, etiam nunc delebo eos. Cumque jacerent in terra, 46. dixit Moyses ad Aaron : Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum desper, pergens cito ad populum ut roges pro eis : jam enim egressa est ira a Domino, et plaga deservit. 47. Quod cum fecisset Aaron, et eucurrisset ad medium multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thymiam ; 48. et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. 49. Fuerunt autem qui peressi sunt quatuordecim millia hominum et septingenti, absque his qui perierant in seditione Core. 50. Reversusque est Aaron ad Moysen ad ostium tabernaculi foderis, postquam quievit interitus.

1. ECCE AUTEM CORE FILIUS ISAAR, FILIUS CAATH, FILIUS LEVI. — Hinc patet Core fuisse consobrinum Mosis et Aaronis, adeoque Mosen et Core fuisse duorum fratrum, scilicet Amram et Isaaq filios. Caath enim genuit Amram et Isaaq, Amram genuit Mosen et Aaron : Isaaq vero genuit Core, ut patet partim hic, partim Exodi vi, 18 (1).

2. SURREXERUNT CONTRA MOYSEN, — non tam ejus principatum ambientes, quam Aaronis sacerdotio invidentes, quasi illud inique a se, utpote primogenitus (primogenitus enim in lege naturae competitabat sacerdotio) ablatum esset, et in solum Aaronem a Mose fratre translatum ; maxime vero Core, qui erat primogenitus Isaaq, ut

(1) Hebr. est, et sumpsit Core. Sed quid sumpsit ? Id ad hunc locum suppone, mire esse exercerunt interpres. Rosenmullerus : Et suscepit, scilicet hoc consilium.... et insurrecerunt, etc. Nec huic constructioni obstat, ut non sint omnes, quod verbum suspect in singulari ponitur. Maurer, et sumpsit secum Core, filius Isaaq... Dathanem atque Abironem, filios Eliaab (וְיָהִי mendose pro וְיָהִי, etc., et surrexerunt, etc.

patet Exodi vi, 21, et consobrinus Aaronis, invidi eum sibi praeferri, eumque electum esse in sacerdotio, se vero tantum esse Levitan. Id patet ex vers. 10, ubi Moses cum ambitus sacerdotii arguit; hinc et iussit item hanc dirimi thuribulum, adolendo thymiam, quod utique sacerdotio erat.

Permitis Deus hoc Core murmur et seditionem, ut per eam Aaronis sacerdotium confirmaret et illustraretur. Non enim potest fidelium et sacerdotum Dei gloria resplendere, nisi eam infidelium reprobat et peccata commendet. Quare Core hic expressus fuit hereticorum et pseudo-sacerdotum typus. Ita Origenes, Rom. ix.

Hinc verisimile est hanc seditionem excitatum esse a Core, paulo post Aaronis consecrationem, hoc scilicet eodem anno secundo egressus Hebraeorum ne 2 ad ex Egypto; id magis patet cap. xx, vers. 1 (2). exiit.

(2) Alii : Multum est vobis, nimimum vobis arrogatis, quod vos soi adscribitis vobis et usurpatis honorem sacerdotii, quum tamen nos omnes sancti simus, etc.

Magnus
invidit
invidia.

Moraliter, hic dicant fi qui in republica vel Ecclesia ad honores evchuntur, se multorum invidie et emulacioni objici, eamque modeste et generose ferant ac superent. Ita Scipio Africanus, Gracchus cum suis contra eum clamante interficiendum esse tyranum : a Merito, inquit, patrie bellum facientes, me prius sublatum volunt. Roma enim Scipione incolumi cadere non potest, neque vivere Scipio Roma evera. » Idem a duebus Petiliis de gravibus criminibus accusatus apud populum : « Hoc ipsa, inquit, die Cardinagenses et Annibalem devit, itaque num coronatus ascendo ad Capitolium, rem ibi sacrum facturus : qui volunt, de me ferant suffragia; » atque hec locutus ascendit, sequente populo, substitutus qui eum accusabat. Ita Plautillus in ejus Vita. Nimirus alta petunt venti, feruntque summos fulmina montes. Ille suadebat Cato ut potentes parce sua potestate uterentur: sic enim eam diuturnam habituos, et invidiam vel evasus, vel restinctorum.

Vere dixit Clemens Alexandrinus, lib. VII Strophatum : « Quidquid est pulchrum sequitur monimus, » id est, reprehensor, presertim amarus et invidus. Pulchrum Aaronis sacerdotium secutus est monus Core : pulchrum Magdalena unctuose secutus est monus Judas, sed laudavit Christus. Viri zelosi et religiosi quot hodie habent monos? quot malignos censores? Quisquis aliud pulchri et magni moris, scito te secuturum monum : sed eum non cura, cum opus tuum laudat Christus. Cessabunt rodore moni; virtus tua et laus tua in theatro mundi totus celebrabitur, idque in eternum.

PER NOMINA. — Hebrei, viri nominis, id est, celebres, puta primores et senatores, qui ad consilium evocari solebant.

3. SUFFICIAT VOBIS. — ut privati vivatis, et vestra sorte singuli contenti sili.

QUIA OMNIS MULTITUDINE SANCTORUM EST, — quasi dicant : Omnis hic Hebreorum populus sanctus est, Deoque per veram fidem, religionem, cultum et pietatem in Sina initium devinctus, et quasi consecratus, regue ac vos, o Moses et Aaron.

Et in ipsis est Dominus. — Primo, pluens eis a celo manna; secundo, praetens iter in columna nubis; tertio, habitans cum eis in tabernaculo, quasi dicant : Totus hic populus est Dei, et Deus est in eo; non ergo vos, o Moses et Aaron, gerere debet quasi reliqui, sanctiores, Deoque conjunctiones satis, idque velle eis praesece.

Moraliter, dicte hic quam tumultuosa sibi et aliis sit ambitus. Praeclare S. Paulinus, epist. ad Romanianum : a Blandum, inquit, nomes honoris, sed mala servitus. Et Philo, libro De Joseph : « Cogit, ait, qui honorum affectat, tempestatem se affectare. » Et S. Gregorius, i. Mart. Pastoral., cap. ix : « Quid, inquit, est sanctas culmine, nisi tempestas mentis? » et lib. XXXII Moral., cap. xvii vel xix : « Omne, ait, quod hic eminet,

plus inmoribus afficitur, quam honoribus gaudet. » Et S. Bernardus, lib. III De Consid. : « Ambito, inquit, ambientium crux, nihil acerbius cruciat, nihil molestius inquietat. » Et epist. 42 : « Meditantibus, ait, honores blanduntur, sed onera pensantibus terrori sunt ac formidin. » Et serm. 6 in Psalm. Qui habitat : « Veritas, inquit, est, quae sedula suggestione reducit in mentem quam sit in ambitu frivola consolatio, grave iudicium, usus brevis, finis ignotus. » Recite enim al Seneca : Ambitio scenam et theatrum querit.

Merito ergo S. Augustinus asserit se inler honores et laudes tremere. Sic enim ait serm. 3 De Verbis Domini : « Laudes vestre gravant nos potius, et in periculum mittunt. Toleramus illas, et tremitus inter illas. » Et homil. 50 : « Honor te querere debet, non illum tu. » S. Hieronymus in Vita S. Pauli : « Fugiendo, inquit, gloriam, gloriam Paula merebatur, qua virtutes quasi umbra sequitur, et appetitores sui fugiens, sequitur contemptores. » S. Chrysostomus, hom. 3 in Genes. : « Gloria, ait, humana, tunc multo uberior fruatur, quando eam despiciimus. »

4. QUOD CUM AUDISSET MOYES, CECIDIT PRONUS IN FACIEM, — humiliter deprecans Dominum ut seditionem hanc Core discuteret, atque in oratione responsum accepit, id quod sequitur :

5. MANU (1) NOTUM FACIT DOMINUS, QUI AD SE PERTINENS. — Ad hec verba alludit Apostolus, I Timoth. ii, 49, dicens : « Cognovit Dominus qui sunt ejus, » ut ibi dixi.

ET SANCTOS APPLICABIT SIBI. — « Sanctos, » id est, se sibi segregatos et electos ad sacerdotium; sic et infra vers. 7 et alibi, sanctus vocatur segregatus ad sacerdotium.

7. PONITE THYMIAMA CORAM DOMINO, — coram Sancto sacerdotiorum, in altari thymiamatis.

IPSE ERIT SANCTUS. — « Sanctus, » id est, segregatus et electus a Deo ad sacerdotium, ut dixi vers. 5.

MULTUM ERIGIMINI, FILII LEVI. — Hebrei, multum vobis, scilicet sumitis et arrogatis, q. d. Tu, o Core Levita, cum tuis valde superbis, quia non tantum in me et in Aaron, sed in Deum, qui videt ordinavit et constituit, insurgis.

9. NUM PARUM VOBIS EST, QUOD SEPARAVIT VOS DEUS, ETC., UT SERVIRETIS EI? — Hebrei est ei; Chaideira, pro eis; sed eodem habe omnia redemptum : Core enim et ceteri Levite serviebant ei, id est Deo, pro eis, scilicet Israelis.

Nota hic quanta sit dignitas esse Clericum, esse Levitan, dedicari Dei cultu, servire tabernaculo. B. Thomas Morus haec re gaudebat et glorificabatur : nam in publicis supplicatione ipse crucem sacerdotio preferebat, et vulgaris Clerici aut sediui manus obicit, serviebat sacerdoti sacrificandi, eique canentis ipse induitus superpellitum succinebat instar Custodis; cuncte Dux Norfol-

(1) Seil. crastine dial.

cis casu supervenientis diceret hoc eum dedecere, esseque praeferet eius dignitatem (erat enim tunc Morus Anglie Cancellaris) regique Henricio dispiiciturum, respondit Morus : « Domino meo regi displicere non potest, quod ipsius regis Dominus, Dominus, inquam, dominantium, obsequium impendo. »

11. ET OMNIS GLOBUS TUUS (congregatio tua, gregales tuoi) STET CONTRA DOMINUM.

QUID EST ENIM AARON? — q. d. Quid fecit Aaron? nec enim ipse se ingessit sacerdotum, sed ad id a Deo vocatus est.

12. MISIT ERGO MOYES, — scilicet legatum, ad absentes Dathan et Abiron, et etiam ad Hon; nam Core solus erat praesens Mosi.

NON VENIUS, — nolumus venire.

14. REVERA INDUXISTI NOS IN TERRAM, QUE FLUIT LIVIS LACTIS ET MELLIS. — Est sarcasmus, quasi dicant: Hiecum in deserto est terra flues lacte et melle, in quam tu, o Moses, nos ex Ägypto induxeris promisti? Unde Biblia Romana legunt hec sine interrogatione. Nam Hebrei et Chaldaei habent assertive: Utique non induxit nos in terram lactis et mellis.

AN ET OCULOS NOSTROS VIS ERUERE? — Hebrei, an oculos hominum horum, qui videlicet nobiscum sunt, vis eruer? ut scilicet non videant tuas fraudes et imposturas, quasi dicant: Ideo vocas nos ad te, ut nobis perstringas, vel excessos oculos, ne videamus tuas tecnicas, quibus per favorem Aaroni, utpote fratri tuo, sacerdotum, nobis ab eo exclusi, inquit consignasti? siue haec tenus per dulcem tuas verba et promissa oculos perstrinxisti, nosque dementasti, ut te ex opulentia regione Ägypti, sequereremur in sterile et aridum hoc desertum. Aliquid sic interpretarunt, quod effusio oculorum fuerit pena inobedientiae et rebellionis, q. d. Etiamis nobis pro ista inobedientia et rebellione, quod ad te non venimus, oculos eruere velis, non tamen veniamus ad te.

15. IRATUSQUE MOYES VALDE, AIT AD DOMINUM: NE RESPICIAS SACRIFICIA EORUM. — « Sacrificia » vocata thurificationes: nec enim victimas obtulerunt hi rebeller, sed tantum thymiana, ut patet ex sequenti.

TU SCIS QUOD NE ASELLUM QUIDEN UNQUAM ACCUPERIM AB EIS, — q. d. Vide ergo, Domine, quoniam inquit me ambitus, tyrannus et dominatus accusent.

17. TOLLITE SINGULI THURIBULA VESTRA; ET PONITE SUPER EA INCENSUM, OFFERENTES DOMINO DUCENTIA QUINQUAGINTA THURIBULA. — Seditiosi processus, socii Core, erant 250, ut patet vers. 2; tandem hi numerantur thuribula, quia singuli cum Arone de sacerdotio contendebant, illudque sibi arrogabant. Hinc potius thurificationes, quam mactationes victimarum volunt. Deus explorari et declarari suam in hac lite sententiam, quia preterita, longa et opacosa fuisse 250 victimarum

immolation: thymiana vero et thuribula ad manus erant. Addit thure omnium gentium ritu coli Deum, et thurificationem esse facillimum,

aque ad dignissimum Deo sacrificium.

Note: Hec 250 thuribula non fuerunt accepta ex tabernaculo, et altari holocaustorum: hæc enim thuribula erant Dei, Moses et Aaronis; non autem horum rebellium, contra Deum et Mosen certantum; sed quemque sibi suum ex ore, ut patet vers. 39, levi opere fecisse thuribulum, vel ante, cum ad sacerdotium aspirare, et infer se conspirent euperant, vel corde mox, ut Moses hanc eis facultatem dedit, edixisse ut quisque suum afferret thuribulum cum incenso. Ita Abulensis.

18. QUOD CUM FECISSENT. — 250 proceres seditiosi, vers. 18.

non vero Core, Dathan, Abiron et Hon. Hi enim quatuor noluerunt venire ad Mosen, et ad tabernaculum, sed domi in suis tabernacula manerant ex superbia et contumacia: forte etiam, quia timebant ultionem Dei, quam viderant in Nadab et Abiu, queque 250 eorum socii thurificationis postea oblevient, vers. 35.

19. ET COACERVASENT (hi 250 proceros) ADVERSUM vers. 19.

EOS (eum Mosen) OMNEM MULTITUDINEM. — Hi enim 250 seditiosi conveverant multitudinem populi contra Mosen, ut singuli viderent hoc experimentum sui sacerdotii, illique applaudarent: non dubitabant enim quin facile et egregie thurificationes essent. Atque hac de causa dominus omnem multitudinem, quasi iis consentientem et applaudentem disperdere voluit, sed depreceante Mosis illi pepercit, solique 250 proceres seditiosi perirent.

Vide hic quam insipientes sint, qui vocatione sua non contenti, alienam invadunt, quamque sapienter dictum sit, et a sapientibus domorum epistolis inscriptum:

Tu (clericus) supplex ora: tu (miles) protege: tuque (agricola) labora.

Si enim suum gradu et officio contentus fuisset Core cum suis, mortem corporis et anime non incurrit. Prudenter Theopompos Pythius, miles honoris ipsi deferentibus, scripsit: « Miserores honoris tempore augeri, nimios aboleri. » Ita Plutarchus in Lacon.

APPARUIT CUNCTIS GLORIA DOMINI, — scilicet mirifica lux, et fulgor radiantisimus in columnis nubibus, representans Deum, Deique gloriam et maiestatem.

20 et 21. LOCUTUSQUE DOMINUS AD MOYES ET AARON AIT: SEPARAMINI DE MEDIO CONGREGATIONIS, UT EOS REPENTE DISPERDAM. — Jubet hic Deus Mosen et Aaronem separari a populo, ut eum disperdat; unde patet populum appassimatis rebellioni Core. Hinc Moses pro eo orat, dicens:

22. FORTISSIME DEUS SPIRITUM UNIVERSÆ CARNIS. UNO PECCANTE, CONTRA OMNES IRA TUA DES

VIET? — q. d. Tu, Domine, es Deus creator, conservator et gubernator omnium spirituum, qui in omnibus corporibus sunt, eosque continet, et medullitis penetras (1), ut scias eorum induta (simili enim phrasi et sensu ait Moses cap. xxvii, vers. 16: « Provideat Dominus Deus spiritum omni carnis hominem, qui sit super multitudinem hanc»). Cum ergo videoas populum non pectasse rebellionis, sed tantum Core cum suis; populum vero ab eo seductum, indirecitate tantum peccasse; quia scilicet novitatis avidus, ad novam hoc thurificationis et concordationis spectaculum ex curiositate accurrerit, et arrist: hinc obscurus te mire, propter unum rebellem Core, universum populum non rebellem dispersas.

23 et 24. ET AIT DOMINUS AD MOYES: PRECIPUE UNIVERSO POPULO, UT SEPARETUR A TABERNACULIS CORE, ET DATHAN, ET ABIRON, — intellige et Core, quia hi quatuor erant capita seditionis, ut patet vers. 1, et alios 250 ad seditionem excitarunt, hi quo noluerunt venire ad Mosen et tabernaculum, ut ibi thymiana cum 250 sociis suis adolerent; manserunt ergo hi quatuor, singuli in suis territoriis. Unde Moses ad eos ivit, eosque cum suis tabernacula in terra absorberi fecit. Id magis patet vers. 31.

Docte hic Moses Praelatos, ut suam dignitatem apud alios, etiam parentes et cognatos, tueantur. Narrat Plutarchus de Fabricio Romano, qui Pyrrhum devicit, quod, cum sexen equo ad filium jam consulem contendenter, jussit eum filius equo descendere et se consulem venerari; quem pater amplius: « Recite, inquit, sapis, fili, sensus quibus presis, et quantum imperii majestatem adeptus sis. » S. Paulus monet Timotheum Episcopum Ephesium, ne se patiarum contemni: « si enim ait epist. I, cap. IV, 12: « Nemo adolescentiam tuam contemnat; » et Titus Episcopum Creensem, cap. II, vers. 45: « Nemo te contemnat. » Ita S. Paulus suam dignitatem contra obsecrantes defendit tota epist. Il ad Corinthios.

Ita S. Carolus Borromeus, vir humilissimus, maledita in suum personam congesta cerebribus et dissimulabat; sed cum tangerebatur ejus dignitas et iurisdictio Ecclesiastica, iam impudente contra reges et principes tuberbat, eosque excommunicabat, atque pro hac causa libens se mortem et martyrium cum S. Thoma Archiepiscopo Cantuariensi subitum asserbat.

Ille Episcopalem potestatem contra Valentiniatum Imperatorem ejusque matrem Justinam constantem defendit S. Ambrosius, pro eaque martyris semel sese oblitus, atque eunuchus minanti mortem, ni Imperatori in tradendo ecclesiam Arianis pararet, respondit: « Tu facies quod spadones; ego patiar quod Episcopi. » Ita S. Chrysostomus suam dignitatem propagavit contra

(1) Allioli et Maurer: Qui animantibus omnibus vis, prebueristi vitaliem. Cf. Gen. xl, 5; Job. xli, 10.

Endoxiam, S. Basilis contra Valentem, S. Athanasius contra Constantinum, Constantium et Julianum Apostamat, Gregorius VII contra Mauritium Imperatorem, Gregorius VII contra Henricum IV.

Anno Domini 352, cum Theodora Augusta instaret, ut Vigilius Pontifex Antheum Patriarcham, pulso Meena Catholicico, restituaret, ut ante pontificatum promiserat, respondit: Malo quodvis suplicium pati, et nullies mori potius quam hominem hereticum, et a predecessoriis suis damnatum revocare, et sententiam mutare. Et cum mulier cum suis, qui aderant, misericordia instaret, ad Diocletianum se, non ad Justinianum, quemadmodum arbitrabatur, venisse dixit. Quare ita cesus est, ut paululum abfuerit, quin tunc occideretur. Fugiens itaque in templum S. Euphemii, quod haud procul aberauit, inde a grossularibus trahitur, et injecto in collum fune, tanquam latro per totam urbem, usque ad vesperam, raptatur. Deinde carcere inclusus, pane et aqua aliquandiu ita patienter vixit, ut semper diceret se etiam majora merita, si digna pro pecatis pena irrogaretur. Alfonso Giacconus in Vita Vigili.

Anno 25 sui imperii, impurus Anastasius Episcopum Oenianum audiens desertum admodum esse, et qui ora omnibus sentientia de passo Deo assortitoribus obturaret, eum horatus est ut ad suam factiōnem desicerat, pollicens eum quidquid petisset illico acceptum, Cui Episcopus: « Tu, inquit, potius ad Orthodoxos transi, ne dum opiniones impiorum hominum Severi, Euthychis et Dioscori amplecteris, aeterno igni addicias, » similique apprehendens Imperatoris chlamydem: « Hec, ait, vestis nequamque te post mortem sequitur, o Imperator; sed sola te combatibit pietas, ac virtutis habitus. Missam fac Ecclesiam, quam Christus suo redemit sanguine. Indoctus es, et ratioinandi ignorans, neque illum Ecclesie decretum perficie intelligis, tantum impostur et scurrilibus calunnias fatuos terres. Satis sit tibi dignitatis, quod imperator es: Antistites Ecclesiae vexare noli. » Ad haec Imperator pudore suffusus obmutuit. Pauperimus autem eum esset ille Episcopus, ne obolum quidem ab Imperatore voluit accipere, adeo liber erat, et solus in Deum fideli ac pietatis rationem habens; ita referit Zonaras, lib. III. Annual.

Leontius Tripolis Lydiæ Episcopus, natione Myrus, animo fuit ingenuo adversus omnes, et ore libero. Quodam tempore Concilio indicto, cum Eusebia Constantii uxori, superbia elata, ab Episcopis adoraretur, solus eam adulacionem aspernatus domi mansit. At illa irritata, et animo inflammatum, mittit ad eum expostulatum, pollicitationibus etiam hominem alienicos; se ecclesiam illi maximam exstructuram esse, et affatim pecunie prebitur, si se conveniret. Cui ille hoc modo respondit: « Istorum quidem si quid, impremitur, exequi volueris, non tam mihi te scito.

quam anime tua gratum facturam; si me vero ad te venire volueris, debila Episcopis reverentia conservata, ut ego quidem ingrediar; tu autem statim de sublimi isto solo descendens, reverenter mili obvium procedas, et caput meis manibus supponas, benedictionem acceptura; ac deinde ego sedeam, tu verecunde adstes, cum jussero signo dato, sessura. Si hec, inquam, tibi conditiones placuerint, veniam ad te; sin alio modo, non tam multa dabis, tam magna non poteris, ut nos honore Episcopis convenienter neglecas, divinum sacerdotium institutum violeras. » Quae cum renuntiata essent, exaristi iracula mulier, non ferendum rata Leontii responsum, et vehementer commota, et multum conquesta, multumque mulierib[us] b[ea]te et levi ingenio minitata, rem marito exponit, eundemque ad supplicium de illo sumendum instigat. Is vero ingenuum Leontii animum magis laudat: placataque ira uxorum in gynaeceum ablegat. Ita refert Suidas Hist. in Leontio, pag. 526.

26. RECEPIT A TABERNACULIS HOMINUM IMPIORUM, ET NOLITE TANGERE QUE AD EOS PERTINENT, NE INVOLVAMINI IN PECCATIS (id est in peccatis peccatorum) EORUM, — unde hebreus est: « Ne consumamini in peccatis eorum. Vide quam Deus vitarum vel peccatorum consortia, quamque peccatum sit noxiunum et contagiosum.

27. DATHAN ET ABIRON EGRESSI STABANT IN INTROITU PAPILLONUM SUORUM, CUS UXORIB[US] ET LIBERIS, OMNIQUE FREQUENTIA, — famularum scilicet, et ancillarum, eorumque parvulis. Hos enim parvulos proprio significat Hebr. 10: top[us], quod tamen Septuaginta de more virtutis suppellectilem (1).

28. IN HOC SCIENT, QUOD DOMINUS MISERIT ME, UT FACEREM UNIVERSA, — que scilicet, in vestri ex Egypto educatione, totoque meo ducatu, ac presentem circa Aaronis et filiorum ejus in sacerdotem electionem, feci.

29. PLAGA QUA ET CETERI VISITARI SOLENT, — quando Deus Iudeas infligere solet, puta pestem, gladium, famem, etc.

30. SIN AUTEM NOVAM REM FECERIT DOMINUS (Hebreus, st creaturam, id est novam plagam, creaverit Dominus), UT APERIENS TERRA OS VACUM, — hiustum suum: hic enim metaphorice vocatur os. Ridicule ergo et insulse Hebrei ex hoc loco fabulantur terram proprie habentes absconditum, illudque a Deo creatum esse septimo die mundi, puta sabbato ad solis occasum: sabbato enim Deus quietebat ab omni opere, ut docet Scriptura, Gen. II.

DEGLUTIAT EOS, ET OMNIA QUA AD ILLOS PERTINENT, etc., SCIENT QUOD BLASPHEMAYERINT DOMINUM. — Opus enim Dei, puta Aarons sacerdotium saluumni sunt, illudque non Deo, sed Mosi,

(1) Rosenmullers 10: verit impudenter sexus feminet, Conf. infra xxxi, 18. Alii per בְּנֵי intelligentes liberos triusque sexus. 10: vertuti impudenter in genere.

ejusque favori iniquo et injusto attribuerunt; hoc autem est blasphemare: hoc enim erat ingens Dei injuria et contumelia. Blasphemari enim est, cum opus Del tributar diabolos, vel homini, ut patet Matth. xii, 31. Ita Abulensis

31 et 32. CONFESTIM IGERIT UT CESSAVIT LOQUI.

DIRUPTA EST TERRA SUB PEDIBUS EORUM, ET APERIENS OS SUUM DEVORAVIT ILLOS, CUM TABERNACULIS SUIS, ET UNIVERSA SUBSTANTIA EORUM. — Nota: Eo tempore, quo 230 proceres, qui in seditione hac crant socii Core, obliterunt thymiamina in tabernaculo, ibique a Deo igne afflati sunt, eodem Dathan, Abiron, Hon et Core rebellionis duces, nolentes ire ad Mosen et tabernaculum, domi sua cum tentoribus totaque familia a terra absorpti sunt.

Nam Core non perisse igne cum 230 in tabernaculo, sed cum domi sue mansisse, ibique a terra absorptum esse patet ex hoc vers. et vers. 27, in Hebreo, ubi expresso dicuntur quod Core cum sua substantia a terra absorptus sit: idem colligitur ex vers. 24, ubi Moses iubet populo, ut recedat a tabernaculo Core, quia scilicet ipse jam a terra absorbendus erat; idem expresso dicuntur cap. xxvi, vers. 40.

Nota hic ponamus ambitionis, rebellionis, iniquitatis et mormuris. Nam non tantum hi quantu[m] duces, sed et ipsorum uxores, liberi, famuli, ancilla toteque domus, cum rebus omnibus a terra absorptis sunt, idque ad defestationem tantu[m] criminis, et ad terrorum populo incendiendum: perinde ac in crimen lessa maiestatis, dominus reorum funditus destruuntur. Erant enim hi rebelles et blasphemari, rei lessa maiestatis divine. Illi videbatur quod has uxores, liberi et famuli dominis suis rebellibus consenserint, ambientes honorem hunc sacerdotii suis dominis, et consequenter sibi, siveque familie: si qui non consenserint, hi perirent, eo quod non resercentur a tabernaculo eorum, ut iussaret Dominus vers. 24. Parvuli etiam eorum, licet immoxii, absurpi sunt, quia parvuli sunt possessio parentum, ait Aristoteles, lib. V Ethicov: morte ergo parvolorum puniri sunt parentes. Est enim Deus omnium vita necisque dominus, qui parvulus ipsius haec morte potius beneficiat. Verisimile est enim eos per remedium legis nature expiatos fuisse a peccato originali, itaque salvatos esse, qui si diu vixisserent, patrisassent forte, aut etiam patribus deteriores evassissent.

Excepit hic filius Core, de quibus dicuntur cap. xxvi, vers. 10: « Et factum est grande miraculum, ut pereunte Core, filii non perirent, » quia scilicet filii hi Core patris rebellioni non consentiebant unde per miraculum Deus efficit, ut Core cum tabernaculo suo absorbito, filii ejus non absorberentur, sed penduli in aere harrerent, quoad terram absorbens tabernaculum Core, sub pedibus eorum, resurserunt se conjungeret, et hiustum concluderet. Unde cap. xxvi, vers. 38, familia Core, quasi superstes, inter Levitas numeratur: aliquo-

hi filii Core postea sancti habitu sunt inter Levitas, psalmosque plures vel composuerunt, vel decantarent, qui etiamnum eorum nomine, puta filius Core, inscribuntur, ut patet Psalm. xli, xlvi, lxxxiv, lxxxvi, et I Paral. cap. xxvi, vers. 1.

SUBSTANTIA. — Hebreo בְּנֵי rebus, quod opes quaslibet significat: unde ab Hebreo rebus, Gallicum richesses deducit Vatablus.

33. DESCENDERUNTQUE VIVI IN INFERNUM — proprie dictum; perperam enim Abulensis per infernum sepulcrum accipit. Cogita qualis h[oc] fuerit descendentium, cum absorberentur, clamor et comploratio, qua percussus omnis populus fugit ab eis, ut dicuntur vers. 34.

Hinc satis patet eos in eternum damnatos esse et detrusos in infernum; illud enim hic clare dici videtur. Accedit quod hi, in flagranti delicto, a furore Dei subito absorpsi sunt: unde non vindetur habuisse spiritum aut tempus penitendi. H[oc] tamen rationes non omnino concludunt: posset enim per infernum accipi Purgatorium, et limbus Patrum. Poterunt enim ipsi in ipso deserto per tantam cladem compungunt, penitente et resipiscere, inquit Abulensis: hoc possibile fuit; sed parum probabile est ita evenisse. Unde eos in infernum damnatorum descendentes censem Ephanius, Hieronymus, Beda, et ex his Bellarminus, lib. IV De Christi anima, cap. x. Vide hoc quan puniantur rebellis mormurantes: nam, ut ait S. Ambrosius, epist. 82: « Immugies terra in mediis plebis scinditur, aperitur in profundum sinus, apribiuntur noctis, et ita ab omnibus mundi hujus ablegantur elementis, ut nec aerem haustu[n]t, nec colum visu, nec mare factu, nec terram contaminarent sepolero. »

Quares, an hi descendentes vivi perverterent in infernum? Asserunt aliqui, estque probabile: hoc enim verba Scriptura: hic prae se ferunt. Verum probabilius est contrarium, scilicet eos vivos in infernum non perverse, sed vivos eo descendere cespisse, ut et descendentes vivi significet actu inchoato, non perfectum. Nam devorante eos terra, et continuo se concludente in via mortui sunt, ibique corpora remanserunt, animabus in infernum descendentes. Ratio est, quia universalis lex mortis lata est in omnes homines: nam, ut dicitur Hebr. ix, 27, « statutum est hominibus semel mori, » a qua lege nemo eximendus est, nisi quid aliud cogat. Rursum, lex resurrectionis omnibus mortalibus statutum est: ergo et hi aliquando resurgent; ergo mortui sunt, non vivi: aliquot enim eorum corpora immortalia essent in inferno, nec resurgent in die iudicii. Terro, idipsum significat Moses, cum sit vers. 29:

« Si consuta hominum morte interierint, » q. d. Hi morte non consuta, sed nova et insolita interibunt; et mox: « Si autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra es summa degulatio, et omnia que ad illos pertinent, descendentesque viventes in infernum, scilicet quod blas-

phemaverint Dominum. » Neo enim populus sci[re] poterat eos vivos descendere, id est pervenire in infernum: sed ad hos, satis erat videre terram dehiscentem, ei[us] illos degulientem, ut scilicet vivi descendere inciperent versus infernum: sic enim omnibus apparabat, omnesque videntes censebant et dicebant eos vivos descendisse in infernum. Loquitur enim Scriptura more vulgaris hominum. Ita Abulensis, Lyranus, Hugo, Dionysius.

Simili morte plectetur Antichristus, cuius hi rebellis precursores et typus fuerunt. De eo enim ejusque pseudopropheta dicitur Apoc. xix, 20: « Vivis missi sunt hi duo in stagnum ignis. » De quo vide ibidem Franciscum Riberam.

OPIERTI HUMO. — Humum enim sive terra, iis absorptis, mox se et suum os sive hiatum rursum conclusit.

35. SEI ET IGNIS EGRESSUS A DOMINO INTERFECIT DUCENTOS QUINQUAGINTA VIROS, QUI OFFERERANT INCENSUM. — Hi 230 viri venerunt cum suis thuribulis ad Sanctuarium, quo nolentibus venire Core, Dathan, Abiron et Hon, cumque ex altari holocaustum primum acciperent, quibus imponerent thymiamina, quod ingressi in Sanctum ponenter et adolerent in altari thymiamatis, statim antequam ipsi Sanctum ingredierentur, ex altari holocaustorum ignis a Deo immisso, in eos insilit, eosque combusserit. Unde quod hic dicitur: « Qui offerant incensum, » intellige, qui offerre volent et attentabant (similis phrasis fuit vers. 33): nequid enim obliterant, imo nequid ingressus erant Sanctum, Deo id nolente, ne illud contaminarent culpa et pena sua tam infami. Jam eodem tempore, quo hi 230 igne afflati sunt in tabernaculo Domini, Core, Dathan, Abiron et Hon domi sunt cum tabernaculo a terra absorpti sunt, ut dixi vers. 31. Vide ut hic puniantur, qui sacra conrectant, et sacerdotium sibi arrogant, cum a Deo ad id non sint vocati, nec electi, ut dicitur vers. 40.

37. TOLLAT THURIBULA QUE JACENT IN INCENDIO, — in loco incendi, ubi combusti sunt 230 proceres.

37. et 38. QUONIAM SANCTIFICATA SUNT IN MORIBUS PECCATORUM, — q. d. Thuribula hec asserventur in monumentum seculis et ultionis, quia ipsa de oblatione sunt per ignem sacrum, et thymiamina, quod eis hi 230 proceres imposuerunt, ut Deo illud adolerent in altari thymiamatis, licet nequid illud adolerent, morte preveni: oblati, inquam, sunt ipsa Deo « in moribus peccatorum, » id est eo tempore, que Deus hosce 230 viros peccantes et rebellis morte punivit, afflans eos igne.

Hee ergo thuribula quasi sanctificata fuerunt. Primo, per contactum ignis sacri, et thymiamatis, quod eis imposuerunt 230 proceres: hoc enim est quod hic subditur: « Eo quod oblatum sit in ei incensum. » Secundo, sanctificata sunt per sanctam justitiam et vindictam, quam in processis eis abutentes exercuit Deus, et hoc signif-

cat *in mortuis peccatorum*. **Tertio**, sanctificata sunt, id est jussa sunt offerri tabernaculo, ibique asservari ad sanctam et perpetuam hujus ultioris memoriam : unde ex Hebreo veritatis Vatablus, *aeris*, sive *thiribulum ista sint peccatorum pro animabus eorum*, ut scilicet serventur in monumentum peccatorum, qui per ea animam, id est vitam, perdiderunt (1).

41. MURMURAVIT AUTEM OMNIS MULTITUDINE FILIORUM ISRAEL SEQUENTI DIE, CONTRA MOYSEN ET AARON, DICENS : *VOS INTERFECISTIS POPULUM DOMINI*, — populi scilicet partem, puta 250 viros atque Core, Dathan, Abiron et Hon, cum suis familiis.

42 et 43. CUMQUE OBIRETUR SEDITIO (2), etc., **MOYES ET AARON FUGERUNT AD TABERNACULUM**. — *Hoc enim tutum est in omni persecutioe asylum* : atque hic ignos est persecutioe fructus, quod nos ad Deum ire compellat. *Unde Jacobus eremita*, cum ei daemnon minaretur, diceretur : « *Tantam tibi incuram infamiam, ut nemo te aspicere velet* » respondit : « *Agam tibi gratias, nam invitus inimicum tuum beneficio afficies, ut qui efficies, ut magis verser in Dei recordatione. Nam quo mihi plus est oī, eo magis occurper in perpetua contemplatione divine pulchritudine* ».

(1) Alii per *ψευδη* hic intelligent *cadaver*, ut vertendum sit, *inter cadavera eorum*.

(2) Hebr. est, *cum congregaret se populus ad seditionem, et converteret se ad eos* (Moysem et Aaron) occidendos, ut Jonathan addit.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moses duodecim virgas a 12 principibus tribuum accipit : inter eas floret sola virga Aaronis, eoque miraculo et indicio, Aaron a Deo consignatur et confirmatur sacerdotum.

1. Et locutus est Dominus ad Moysem, dicens : **2.** Loquere ad filios Israel, et accipe ab eis virgas singulas per cognationes suas, a cunctis principibus tribuum virgas duodecim, et uniuscuiusque nomen superscribes virga sue, **3.** nomen autem Aaron in tribu Levi, et una virga cunctas seorsum familias continebit : **4.** ponesque eam in tabernaculo foederis coram testimonio, ubi loquar ad te : **5.** quem ex his elegero, germinabit virga ejus : et cohibeo haec me querimonias filiorum Israel, quibus contra vos murmurant. **6.** Locutusque est Moyses ad filios Israel : et dederunt ei omnes principes virgas per singulas tribus; fueruntque virga duodecim absque virga Aaron. **7.** Quas cum posuisset Moyses coram Domino in tabernaculo testimonii, **8.** sequenti die regressus invenit germinasse virgam Aaron in domo Levi : et turgentibus gemmis eruperant flores, qui foliis dilatatis, in amygdalas deformati sunt. **9.** Protulit ergo Moyses omnes virgas de prospectu Domini ad cunctos filios Israel ; videruntque et recepierunt singuli virgas suas. **10.** Dixitque Dominus ad Moysem : Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israel, et quiescant querelae eorum a me, ne moriantur. **11.** Fecitque Moyses sicut

tudinis. » Ita Theodoreus in *Philotheo*, cap. **xxi**.

45. RECEDIT DE MEDIO HUJUS MULTITUDINIS, — *q. d.* Vos, o Moses et Aaron, fugile extra castra, ut circumquaque omnia murmurantium castra deleam.

CUMQUE JACERENT IN TERRA — Moses et Aaron supplicantes pro populo ; unde sequitur : « *Dixit Moses ad Aaron : Tolle thuribulum, etc.* », mitte incensum, etc., ut roges pro eis. » Dixit hoc Moses ut Propheta, inspiratus a Deo, ex voluntate Dei : nam alias tantum liebat adoletere thyrimam in altari thyrimam, non autem extra illud, inter populum et casorum cadavera, ut fecit hic Aaron, dispensante Deo (3).

46. IAH ENIM EGRESSA EST IRA A DOMINO, ET PLAGA DESERVIT. — *Et significat, id est : ira enim egressa a Domino, non erat aliud, quam plaga deserviens*; fuit hec plaga ignis, que e populo 44 milia et 700 combussit et incendiit, ut patet ex vers. 49. *An corpora horum fuerint per ignem plena consumpti et in cinerem redacta, ut vult Abulensis, an vero tantum ambusta, non liquet : neutrum enim hic exprimitur. Vide ut murmur hic rursum puniat ligne.*

50. INTERITUS. — *plaga ignis et incendiij jam dicta.*

(3) Pro *pergens citio*, hebr. est *לְמִלְחָמָה, et tre fac, defer,* scilicet batillum seu thuribulum. Nam *לְמִלְחָמָה* videtur imperiophil, non particip. cal.

præceperat Dominus. **12.** Dixerunt autem filii Israel ad Moysem : Ecce consumpti sumus, omnes perivimus : **13.** quicunque accedit ad tabernaculum Domini, moritur : num usque ad internacionem cuncti delendi sumus ?

2. LOQUERE AD FILIOS ISRAEL, ET ACCIPE AB EIS VIRGAS SINGULAS, PER COGNATIONES (id est tribus) *sueas*. — *Ouodecim enim virgas tantum accepit hic Moses, juxta numerum 12 tribuum, scilicet a qualibet tribu unam, preter virga Aaronis.*

Nota : Ob scinditionem et murmur Core cum suis, contendens cum Arone a sacerdotio, de quo cap. precedenter, jubet hic Deus singulas tribus, earumque principes virgas suas afferre, ut per eas novo miraculo, solus virga Aaronis floreat, item hanc dirimat, eique sacerdotium consignet et confirmit. Hinc videtur hoc miraculum contiguisse eodem anno, quo contigit seditio Core, scilicet anno secundo egressus ex Egypto, ut dixi cap. praecedenter. vers. 2, qui fuit annus mundi 2433.

ET UNIUSCUIUSQUE NOMEN SUPERSCRIBES VIRGE SUE. — *— Uniuscuiusque, » scilicet principi in qualibet tribu. Patet ex Hebreo, qui habet : Et quisque (scilicet principes) scribat nomen suum super virginem suam.* Erant enim omnes principes primogeniti totius populi, et singularium tribuum, ideoque praeter easter, ad eos juv sacerdoti spectare videbatur : unde ad omnem de eo item dirimendam, principium solorum nomina inscripta sunt virgas duodecim, et decimas tertie inscriptum est nomen Aaronis, qui erat primogenitus in tribu Levi ; nam Levi primogenitum filium habebat Caath, hic Amram, hic Aaronus : erat enim Aaron senior Moses, fratre suo.

3. NOMEN AUTEN AARON ERAT IN TRIBU LEVI. — Hebrato est, in *virga Levit. 1. et Septuaginta*. Quodelibet enim tribus, seu, ut sequitur, omnes familiis unus tribus unam habentem virginem, cui inscriptum erat nomen principis seu primogeniti illius tribus. Quare valde verisimile est virginem Aaronis et Levi aliam fuisse a virga Moses, qua ipse plagas Egypto induxit, et mare Rubrum divisit ; idque probatur *primo*, quia hec virga vocatur hic Levi, non Moses. **Secundo**, quia aliqui impar fuisse virgarum soror, ceterique principes suspectum habuissent Aaronem et Mosen, si ipse fratri consignasset virginem illam, quae tot portentorum fuerat operatrix, cum ali communem baculum sive scipionem pro virga sua acciperent ; et consequenter ipsum miraculum florirent virge, non Aaroni, sed ipsi virge tribus sent. Virga ergo Aaronis communis fuit virga, et similis virgis aliorum principum. Ita Abulensis, Cajetanus et alii. Unde Hebrei tradunt omnes hasce tredecim virgas fuisse ex eadem amygdalo, et Cyrus in *Caena Francisci Zephryt* : « Erant, inquit, omnes virgas amygdalinae, de more ejus gentis, que ex ea potissimum arbore scipionibus utebatur ; gerit eam talis arbor vigilantis sym-